

KẾ HOẠCH

Thực hiện chế độ chính sách người có công, chính sách xã hội, hộ nghèo, cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên Đán Mậu Tuất năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 05/01/2018 về tổ chức chương trình “Tết vì người nghèo - Mậu Tuất 2018” và Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 09/01/2018 về thực hiện đảm bảo công tác chính sách người có công với cách mạng và công tác an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 của UBND Tỉnh Nghệ An. UBND thị xã Cửa Lò ban hành kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện chế độ và hỗ trợ gia đình chính sách người có công với cách mạng, gia đình chính sách xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên Đán Mậu Tuất 2018, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH

- Đảm bảo các đối tượng chính sách người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp tại cộng đồng, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và gia đình hộ nghèo, cận nghèo được đón Tết đầm ấm, vui vẻ.
- Tăng cường trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể chính trị- xã hội trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các công tác Thương binh, Liệt sỹ và Người có công với cách mạng, an sinh xã hội, hỗ trợ hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn.

II- YÊU CẦU

- Thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chế độ cho các đối tượng, gia đình chính sách người có công với cách mạng, gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp tết Nguyên Đán năm 2018.
- Triển khai tổ chức các hoạt động nhằm động viên tinh thần cho các đối tượng, gia đình chính sách tiêu biểu, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, các cháu có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán.
- Kêu gọi các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm hỗ trợ, quyên góp tiền, quà chia sẻ cho các hộ nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đón Tết.

III- NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền các chế độ chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng, đối tượng chính sách bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán hàng năm;

- Hưởng ứng lời phát động Ban Thường vụ Thị ủy về việc ủng hộ, giúp đỡ người nghèo đón Tết hàng năm.

2- Thực hiện các chế độ, chính sách của Nhà nước cho các đối tượng chính sách người có công với cách mạng, hộ nghèo và người cao tuổi:

2.1- Quà của TW:

+ Tặng quà cho 1.561 người có công với cách mạng với tổng số tiền 322.800.000 đồng. Mức quà theo quy định tặng quà của Chủ tịch nước. Tiền quà được cấp phát cho các đối tượng trong tháng 01/2018.

2.2- Quà của Tỉnh:

+ Hỗ trợ tiền Tết cho 387 hộ nghèo năm 2018 với mức quà 150.000đồng/hộ, tổng số tiền là: 58.050.000 đồng;

+ Chúc thọ, mừng thọ các cụ chẵn tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 cho 541 cụ với tổng số tiền bao gồm tiền mặt và hiện vật là: 94.525.000 đồng. Kinh phí được UBND Thị xã cấp qua dự toán cho UBND các phường để tặng quà chúc thọ, mừng thọ cho các đối tượng.

2.3- Quà của Thị xã:

- Tặng quà cho 1.108 đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân người có công đang hưởng trợ cấp hàng tháng với mức quà 150.000đồng/suất, tổng số tiền quà 166.200.000 đồng. Gồm các đối tượng sau:

+ Tặng quà cho 78 đối tượng là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp hàng tháng với tổng số tiền 11.700.000 đồng;

+ Tặng quà cho 41 Người phục vụ người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng tháng và 54 Đại diện thân nhân hưởng trợ cấp tuất từ trần hàng tháng với tổng số tiền 14.250.000 đồng;

+ Tặng quà cho 927 đối tượng là người trực tiếp tham gia kháng chiến được tặng huân, huy chương và người trong gia đình (huy chương gia đình) có công trong kháng chiến được tặng thưởng huy chương còn sống mà không hưởng các chế độ: Hữu trí, MSLĐ, cán bộ đang công tác, trợ cấp ưu đãi người có công... với tổng số tiền 139.200.000 đồng;

+ Tặng quà cho 07 đối tượng Quân nhân tham gia kháng chiến chống Mỹ cứu nước theo Quyết định 142/2008/QĐ-TTg; Người tham gia kháng chiến bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg; Cán bộ, chiến sỹ công an nhân dân tham gia kháng chiến chống Mỹ theo Quyết định 53/2010/QĐ-TTg với tổng số tiền 1.050.000 đồng.

- Chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi:

+ Chúc thọ, mừng thọ cho 148 người cao tuổi từ 91 - 94 tuổi và từ 96-99 tuổi, mức quà 100.000đ/người với tổng số tiền 14.800.000đồng.

+ Trích ngân sách Thị xã in thiệp và khung chúc thọ, mừng thọ các cụ trong dịp Tết Nguyên đán.

- Tổ chức Đoàn Lãnh đạo Thị xã đi thăm hỏi và tặng quà cho các gia đình chính sách người có công tiêu biểu tại địa bàn Thị xã với mức quà: 1.200.000đồng/suất (trong đó: Tiền mặt 1.000.000 đ, hiện vật 200.000đ).

- Tổ chức Đoàn Lãnh đạo Thị xã đi tặng quà cho hộ nghèo tại xã Nghĩa Thọ, huyện Nghĩa Đàn, tỉnh Nghệ An nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2018.

3- Thực hiện công tác xã hội hóa:

3.1- Mục tiêu vận động xã hội hóa: Phấn đấu vận động các tổ chức, các nhân thăm hỏi, tặng quà bằng tiền mặt hoặc hiện vật quy tiền đạt khoảng 01 tỷ đồng.

3.2. Mục tiêu hỗ trợ: Phấn đấu 100% hộ nghèo trên địa bàn Thị xã được tặng quà, mỗi suất quà trị giá thấp nhất bằng tiền mặt 500.000 đồng/hộ, hộ cận nghèo 300.000 đồng/hộ.

3.3. Đối tượng vận động và cách thức hỗ trợ:

- Vận động các cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp; Các đơn vị lực lượng vũ trang; Các doanh nghiệp; Các nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân Thị xã. Phấn đấu mỗi cơ quan, đơn vị ủng hộ từ 03-10 suất quà; Các doanh nghiệp ủng hộ từ 10-20 suất quà. Việc ủng hộ có thể bằng tiền mặt, hàng hóa, nhu yếu phẩm với giá trị từ 300 - 500 ngàn đồng/suất.

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có thể trực tiếp trao quà cho các đối tượng hoặc thông qua Ủy ban MTTQ thị xã; UBND, UBMTTQ các phường để có hình thức, thời gian tặng quà phù hợp.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Phòng Lao động TBXH Thị xã:

- Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho đối tượng theo quy định của nhà nước đảm bảo đúng thời gian, đúng đối tượng.

- Hướng dẫn UBND các phường thực hiện chi trả chế độ cho đối tượng đảm bảo chính xác, đúng thời gian, đúng đối tượng.

- Phối hợp với UBMTTQ Thị xã chọn và tặng quà cho các đối tượng.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính- Kế hoạch Thị xã lập dự toán kinh phí đảm bảo trình UBND Thị xã xem xét quyết định.

- Tham mưu trình UBND Thị xã phê duyệt thời gian, thành phần đoàn lãnh đạo Thị xã đi thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách trên địa bàn.

- Tham mưu cho UBND Thị xã thành lập đoàn kiểm tra kết quả thực hiện chế độ chính sách nhân dịp Tết tại 7 Phường.

- Tham mưu cho UBND Thị xã tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các chính sách người có công, chính sách xã hội, hộ nghèo, cận nghèo dịp Tết Nguyên đán.

2- Phòng Văn hóa Thông tin và Đài Phát thanh -Truyền hình Thị xã:

Thực hiện việc tuyên truyền để vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ người nghèo; Phán ánh, biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích thực hiện chương trình.

- Đưa tin bài, phóng sự để vận động trên sóng PT-TH để vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ người nghèo; Thường xuyên cập nhật kết quả ủng hộ người nghèo của các tổ chức, cá nhân.

- Xây dựng các phóng sự phản ánh thực trạng các đối tượng khó khăn cần được giúp đỡ; Các phóng sự phản ánh, biểu dương kịp thời các tập thể cá nhân tham gia ủng hộ người nghèo.

- Cập nhật đưa tin kịp thời việc tổ chức tặng quà của các đơn vị tại cơ sở.

- Phối hợp với UBMTTQ thị xã vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm quyên góp tiền, quà... ủng hộ Tết cho người nghèo.

3- Phòng Tài chính- Kế hoạch Thị xã:

Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động TBXH bố trí kinh phí, trình UBND Thị xã quyết định đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch này.

4- Đề nghị Ủy ban MTTQ Thị xã:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm quyên góp tiền, quà ủng hộ người nghèo nhân dịp Tết.

- Hướng dẫn Ủy ban MTTQ các Phường tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tổ chức tuyên truyền, vận động trong các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tổ chức trao, tặng quà người nghèo.

- Tiếp nhận, tổng hợp kinh phí và quà tặng, trên cơ sở báo cáo của các địa phương; Tham mưu phân bổ chi tiêu quà tết cho các Phường; Tham mưu lịch trình chi tiết lịch tặng quà hộ nghèo cho Lãnh đạo Thị xã; Hướng dẫn, bố trí các đơn vị, doanh nghiệp đi tặng quà cho người nghèo.

- Phối hợp với Phòng Lao động TBXH Thị xã chọn và tặng quà cho các đối tượng đảm bảo chính xác, công bằng.

- Báo cáo kết quả thực hiện Tết vì người nghèo cho thường trực Thị ủy, thông báo kết quả cho UBND Thị xã (qua Phòng Lao động TBXH) được biết để tổng hợp báo cáo Tỉnh.

- Thường xuyên cập nhật thông tin các tổ chức, cá nhân ủng hộ, cung cấp cho Đài Truyền thanh - Truyền hình Thị xã đưa tin.

5- Liên đoàn Lao động Thị xã:

Phối hợp với Ủy ban MTTQ Thị xã, các phòng, ban ngành liên quan vận động các cơ quan, doanh nghiệp, các tổ chức công đoàn và người lao động hỗ trợ các hộ nghèo, người nghèo trong dịp tết Nguyên Đán.

6- Hội Người cao tuổi Thị xã:

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động TBXH thị xã rà soát lại số lượng các cụ cao tuổi chuẩn tuổi để đảm bảo việc chúc thọ, mừng thọ chính xác.
- Chủ trì, phối hợp với Phòng LĐTBXH Thị xã lập dự trù kinh phí chúc thọ, mừng thọ các cụ cao tuổi theo đúng quy định. Lập kế hoạch, sắp xếp và bố trí thời gian cho Lãnh đạo UBND Thị xã đi tặng quà người cao tuổi 90, 100 tuổi.
- Chủ trì hướng dẫn UBND các Phường tổ chức lễ chúc thọ, mừng thọ đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn hoá, phong tục, tập quán của địa phương.
- Rà soát, lập danh sách người cao tuổi đủ 91, 92, 93, 94, 96, 97, 98, 99 tuổi trình UBND Thị xã cấp kinh phí chúc thọ, mừng thọ.

7- Đề nghị các tổ chức Đoàn thể Thị xã:

- Vận động đoàn viên, hội viên ủng hộ, giúp đỡ các hộ nghèo, người nghèo theo kế hoạch Tết vì người nghèo.
- Phối hợp với UBMTTQ Thị xã, các phòng, ban, ngành liên quan, UBND các Phường tặng quà đúng đối tượng.

8- UBND các Phường:

- Tổ chức quán triệt và tuyên truyền đầy đủ các chính sách, chế độ của Đảng và Nhà nước trong dịp tết Nguyên Đán hàng năm. Trên cơ sở đó để thực hiện kịp thời, đúng đắn các chế độ, chính sách đối với các đối tượng.
- Rà soát lại số hộ, số khẩu có nguy cơ thiếu đói để có phương án trợ giúp kịp thời và làm cơ sở cho việc cấp phát gạo đúng quy định, đảm bảo cho mọi người dân, mọi gia đình đều có Tết.
- Thực hiện kịp thời việc chi trả trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy định.
- Vận động các cơ quan, đơn vị, các cá nhân tặng quà, giúp đỡ các đối tượng chính sách Người có công với cách mạng, bảo trợ xã hội và gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo trong dịp Tết.
- Triển khai thực hiện tốt kế hoạch thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách người có công, chính sách xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn một cách thiết thực, hiệu quả.

V- THỜI GIAN THỰC HIỆN

- 1- Thực hiện các chế độ chính sách của Nhà nước: chậm nhất đến ngày 02/02/2018 (Tức ngày 17 Tết AL).
- 2- Thị xã tặng quà: Hoàn thành trước ngày 05/02/2018 (ngày 20 Tết AL)
- 3- Các đơn vị tặng quà: Thời gian do đơn vị lựa chọn.

VI- KINH PHÍ THỰC HIỆN

- 1- Ngân sách TW.
- 2- Ngân sách Tỉnh.
- 3- Ngân sách Thị xã.

4- Ngân sách Phường.

5- Kinh phí xã hội hóa.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác chính sách người có công, chính sách xã hội nhân dịp tết Nguyên Đán Mậu Tuất năm 2018 . UBND Thị xã yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, UBND các phường nghiêm túc thực hiện và báo cáo kết quả về UBND Thị xã (qua Phòng Lao Động TBXH Thị xã) trước ngày 09/02/2018 (tức 24 Tết AL)./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH (b/c);
- TT Thị ủy (B/C);
- TT HĐND (B/c);
- Chủ tịch UBND;
- Các Phó CT UBND;
- UBMTTQ Thị xã;
- Hội người cao tuổi;
- Các tổ chức Đoàn thể Thị xã;
- UBND các Phường;
- Lưu VT, LĐ.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Dung